АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЧАЛАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14 июня  2017 г.   № 42

О внесении изменений в постановление

Администрации сельского поселения

Канчалан от 21 мая 2012 года № 20 «О

создании условий для организации

добровольной пожарной охраны, а

также для участия граждан в обеспе-

чении первичных мер пожарной без-

опасности в иных формах на террито-

рии сельского поселения Канчалан»

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с дей-

ствующим законодательством, Администрация сельского поселения Канчалан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести в Порядок создания подразделений добровольной пожарной

охраны и регистрации добровольных пожарных, утвержденного постановлением

Администрации сельского поселения Канчалан от 21 мая 2012 года № 20 «О со-

здании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных

формах на территории сельского поселения Канчалан» следующие изменения:

       1.1. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции: «Основными за-

дачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности

являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

     3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»

       1.2. Пункт 12 Порядка изложить в следующей редакции: «Добровольными

пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет

и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с уча-

стием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведе-

нии аварийно-спасательных работ.»

       1.3. Пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции: «Федеральный ор-

ган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в области по-

жарной безопасности, определяет порядок формирования и ведения реестра об-

щественных объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных

пожарных.»

       1.4.В  пункте 19 слова «проверять противопожарное состояние объектов или

их отдельных участков на соответствующей территории муниципального обра-

зования (организации);» исключить.

       1.5. Пункт 20 Порядка изложить в следующей редакции: «На работников

добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих

деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной по-

жарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной

пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной

команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возло-

жены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме,

предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения

добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежур-

ства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров

и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ,

прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычай-

ной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в

тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать

первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласо-

ванным с руководителем организации по месту работы или учебы доброволь-

ного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный

график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответствен-

но руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожар-

ной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в распо-

ложении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной

дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный ин-

струмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудова-

ние;

     6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожа-

ра.»

       1.6. Пункт 30 Порядка изложить в следующей редакции: «Работники добро-

вольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосред-

ственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивиду-

альной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для туше-

ния пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.»

      1.7. Пункт 33 Порядка изложить в следующей редакции: «Орган местного

самоуправления сельского поселения Канчалан за счет средств бюджета муни-

ципального образования устанавливает гарантии правовой и социальной защиты

членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных по-

жарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны

или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добро-

вольного пожарного.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава Администрации                                                                        С.А.Норбоев